Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

INDICAÇÃO/2020

Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o Soberano

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado veemente apelo

a Ilma. Diretora Presidente da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA,

Ilma. Sra. Manuela Marinho, extensivo ao Gerente Regional, Ilmo. Sr. Mário Heitor Filho,

para que seja analisada a possibilidade de realizar a revitalização e expansão da rede de

abastecimento de água potável visando atender toda a comunidade da Vila de Xique-

Xique, e Marias Claras, distrito rural desta cidade. Essa prestação de serviços de

canalização se mostra urgente e necessária, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Nas comunidades rurais da Vila do Xique-Xique e Marias Claras, localizadas na Cidade de

Caruaru-PE, existem centenas de famílias que, devido aos longos períodos de estiagem na

nossa região do Agreste Pernambucano, estão com acesso à água encanada muito

restrito. Em alguns casos as famílias só possuem acesso à água potável através da

precária distribuição de caminhões pipas. Neste sentido, existe uma grande necessidade

de revitalização da rede de abastecimento de água nos locais. A criação deste subsistema

de distribuição hídrica levará água para as torneiras de aproximadamente 400 pessoas

nestas comunidades, em sua maioria pequenos produtores rurais que mantém sua

subsistência através de pequenas lavouras e produção de animais de pequeno e médio

porte. Atualmente estes pequenos produtores sofrem com a escassez de água e

sobrevivem de forma precária em meio à seca. A chegada de água encanada nas

residências destas pessoas representará um aumento gigantesco na qualidade de vida

desta população. A água representa a vida, e estas pessoas precisam dela para continuar

vivendo nestas regiões.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, Câmara de Vereadores de Caruaru-PE, 11 de março de 2020.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2020-03-11T12:07:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró